
Alagoas , 13 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2429 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                15 
 

Parágrafo único. Nos casos autorizados pelos órgãos competentes do 
Município de Craíbas, é vedada a ocupação de mais de 1/3 da calçada 
de passeio, evitando assim dificultar o trânsito de pedestres e 
cadeirantes. 
Art. 5º Fica definida a Rua Nossa Senhora da Conceição, no Centro da 
cidade, como zona destinada ao livre exercício do comércio 
ambulante de mercadorias, nos termos deste Decreto. 
Art. 6º Fica definido o Terminal Rodoviário, no Centro da cidade, 
como zona destinada ao livre exercício do comércio ambulante de 
produtos alimentícios, nos termos deste Decreto. 
Art. 7º A fiscalização quanto aos locais em que serão exercidas as 
atividades de comércio ambulante de mercadorias e produtos 
alimentícios se dará por Fiscais do Município. 
Art. 8º Aos infratores serão impostas as penalidades previstas na Lei 
Municipal nº 429, de 05 de outubro de 2017 (Código Tributário 
Municipal – CTM). 
Art. 9º Fica proibido, em vias e logradouros públicos, no âmbito do 
Município de Craíbas, o posicionamento de cones ou de quaisquer 
outros objetos que caracterizem obstáculo ao trânsito e 
estacionamento de veículos e/ou que caracterizem limitação ao livre 
trânsito de pessoas e aos direitos de acessibilidade a pessoas com 
deficiência, salvo, excepcionalmente, nos casos previstos em lei. 
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
  
Registre-se Publique-se. 
  
TEÓFILO JOSÉ BARROSO PEREIRA 
Prefeito 
  
TERMO DE PUBLICAÇÃO 
  
Decreto nº 78, de 11 de novembro de 2024, publicado no Mural de 
Publicações e Registrado na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos e publicado no Mural de Publicações afixado no 
átrio do Prédio da Sede da Prefeitura de Craíbas, bem como 
encaminhado para publicação no Diário Oficial da Associação dos 
Municípios Alagoanos (DOAMA), no décimo primeiro dia do mês de 
novembro do ano de dois mil e vinte e quatro (11/11/2024). 
  
VÍTOR SIMPLÍCIO BARBOSA 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
  

Publicado por: 
Maisa Rafaele Barbosa Santos Sousa 

Código Identificador:9BCCDD9F 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

PORTARIA N° 0668/2024 
 
GABINETE DO PREFEITO 

  
PORTARIA N° 0668/2024 
  
A PREFEITA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas por Lei: 
  
RESOLVE: 
CONCEDER, licença médica (INSS) à servidora LECILDA 
VIEIRA BOIA, inscrita no CPF sob o nº 050.###.###-10, a partir de 
12 de novembro de 2024. 
  
Delmiro Gouveia-AL, de 12 de novembro de 2024. 
  
ROSANGELLA FREIRE R. DE MENEZES COSTA 
Secretária de Administração e Recursos Humanos 
 

Publicado por: 
Lucinea Lopes Santos Silva 

Código Identificador:45B88E34 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0700.011429/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE 
KIT DE ENXOVAL. 
  
EMPRESAS VENCEDORAS 
  
MATHEUS S. CABRAL – ME CNPJ N° 27.703.210/0001-00. 
  
Lote 01 – R$ 96.990,00 
  
MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS 
EIRELI - EPP CNPJ N° 12.183.082/0001-36. 
  
Lote 02 – R$ 60.435,00 
  
*Republicado por incorreção. 
  
Delmiro Gouveia – AL, 12 de novembro de 2024. 
  
ERIKA VANESSA MELO DE LIMA 
Pregoeira  

Publicado por: 
Erika Vanessa Melo de Lima 

Código Identificador:EB00100F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTE 
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº02/2024 – PRÊMIO – (LEI PAULO GUSTAVO) 
 
A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude – 
SECULTE, representada neste ato pelo Sr. Felipe Eduardo Ferreira da 
Silva, Secretário Municipal, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais. RESOLVE: Tornar público o Resultado Final da Etapa de 
Habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº02/2024 
– PRÊMIO (LEI PAULO GUSTAVO). 
  
Abaixo, relação das propostas HABILITADAS: 
  

  
NOME DO 
PROJETO 

PROPONENTE CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

01 Catiane dos Santos Catiane dos Santos 056.xxx.xxx-74 HABILITADA 

02 
Maria Nalva Gomes 
Siqueira 

Maria Nalva Gomes 
Siqueira 

816.xxx.xxx-87 HABILITADA 

03 
Hélia Aparecida 
Moreira 

Hélia Aparecida Moreira 029.xxx.xxx-48 HABILITADA 

04 Marcel Silva Garrido Marcel Silva Garrido 059.xxxx.xxx-07 HABILITADA 

05
André Luis Fortes 
Carvalho 

André Luis Fortes Carvalho 388.xxx.xxx-68 HABILITADA

06 Tiêgo Ribeiro Gomes Tiêgo Ribeiro Gomes 115.xxx.xxx-59 HABILITADA 

07 
Michel Feitosa 
Carvalho 

Michel Feitosa Carvalho 084.xxx.xxx-55 HABILITADA 

  
Abaixo, relação das propostas INABILITADAS: 
  

  
NOME DO 
PROJETO

PROPONENTE CPF/CNPJ MOTIVO 

01 
Glenda Damiana Silva 
do Carmo 

Glenda Damiana Silva do 
Carmo 

121.xxx.xxx-76 

INABILITADA 
Item 7.2.2 do Edital 
C, D, E, F, G, H, I , J, 
K, L. 

02 
Associação Benefiente 
Nossa Senhora do 
Rosário 

Associação Benefiente 
Nossa Senhora do 
Rosário 

24.332.492/0001-80 

INABILITADA 
Item 7.2.1 E do Edital 
- Não apresentou o 
estatuto da associação. 

  
Delmiro Gouveia/AL, 12 de novembro de 2024. 
  
FELIPE EDUARDO FERREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal 
Portaria Nº10/2021 

Publicado por: 
Silvio José Dos Santos 

Código Identificador:1D3457C0 

 



Alagoas , 13 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2429 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E 
ESPORTE 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº03/2024 – AUDIOVISUAL – (LEI PAULO 

GUSTAVO) 
 
A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude – 
SECULTE, representada neste ato pelo Sr. Felipe Eduardo Ferreira da 
Silva, Secretário Municipal, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais. RESOLVE: Tornar público o Resultado Final da Etapa de 
Habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº03/2024 
– AUDIOVISUAL (LEI PAULO GUSTAVO). 
  
Abaixo, relaçao das propostas HABILITADAS: 
  
CATEGORIA A, INCISO I - APOIO À PRODUÇÃO DE OBRA 
AUDIOVISUAL (R$13.500,00). 
  

  
NOME DO 
PROJETO 

PROPONENTE CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

01 
Diálogo de Natal de 
uma Família em Crise 

Maria Helena dos Santos 070.xxx.xxx-98 HABILITADA 

02 
Delmiro Gouveia – 
Tradição e Turismo nos 
Cânions 

Fernando Alves Pita 046.xxx.xxx-16 HABILITADA 

  
Abaixo, relação das propostas INABILITADAS: 
  

  
NOME DO 
PROJETO 

PROPONENTE CPF/CNPJ MOTIVO 

01 Sobre Violência 

Instituto de Lésbica, 
Gays, Bissessuais, 
Travestis, Transexuais,
Queens, Intersexuais, 
Assexuais, Pansexuais e 
não binários de AL -
ILGGA 

57.xxx.x48/0001-00 

INABILITADA 
Item 3.1 do Edital. 
Pode se inscrever no 
Edital qualquer agente 
cultural residente no 
município de Delmiro 
Gouveia/AL há pelo 
menos 2 (dois) anos. 

02 
Vídeo-clip Piseiro 
With Funk-Phonk 

José Rafael da Conceição 
Moreria 

57.xxx.x15/0001-26 

INABILITADA 
Item 3.1 do Edital. 
Pode se inscrever no 
Edital qualquer agente 
cultural residente no 
município de Delmiro 
Gouveia/AL há pelo 
menos 2 (dois) anos. 

  
Delmiro Gouveia/AL, 12 de novembro de 2024. 
  
FELIPE EDUARDO FERREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal 
Portaria Nº10/2021 

Publicado por: 
Silvio José Dos Santos

Código Identificador:A41B8F2C 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA 
 
Por este aviso, torna-se público para quem interessar, a reabertura de 
prazo da licitação suspensa, cuja modalidade, atende para o Pregão 
Eletrônico nº 90008/2024 – UASG 982749, que tem por objeto a 
“Aquisição de Veículo Automotor, Tipo Passeio, para o transporte de
equipes e para serviço da unidade assistenciadas, provenientes de 
emenda parlamentar, conforme Proposta de Aquisição nº 
11415.703000/1210-01 do FNS”, nos termos do edital “retificado” e
anexos. A nova data de abertura, será fim do acolhimento de 
propostas e ocorrerá no dia 28 de novembro de 2024, as 09h00min 
(Horário de Brasília). Local/Site: www.gov.br/compras/pt-br, 
ambiente eletrônico do Compras.gov.br. Edital/Site: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.doisriachos.al.gov.br/. 
Informações no e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.
  
DATA E HORA DE INICIO DAS 
PROPOSTAS: 

08H:00M DO DIA 13/11/2024 (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA). 

DATA E HORA LIMITE PARA 
IMPUGNAÇÃO: 

23H:59M DO DIA 25/11/2024 (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA). 

DATA E HORA FINAL DAS 
PROPOSTAS: 

09H:00M DO DIA 28/11/2024 (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA). 

DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 

09H:00M DO DIA 28/11/2024 (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA). 

LOCAL: www.gov.br/compras/pt-br/ 

MODO DE DISPUTA: ABERTO  

  
RAMON CAMILO SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Rhuan Luiz da Silva Delfino 

Código Identificador:6442D28A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 – UASG 982749 
Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 90009/2024 – UASG 
982749. Tipo: Menor Preço/Maior Percentual de desconto. 
Modo/Disputa: Aberto e Fechado. Objeto: Aquisição de Tablets, que 
serão destinados aos Agentes Comunitários de Saúde do Município de 
Dois Riachos, nos termos do Edital e anexos. Data: 28/11/2024 às 
11h00min. Local/Site: www.gov.br/compras/pt-br, ambiente 
eletrônico do Compras.gov.br. Edital/Site: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.doisriachos.al.gov.br/. 
Informações no e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.  

  
RAMON CAMILO SILVA 
Prefeito

Publicado por: 
Rhuan Luiz da Silva Delfino 

Código Identificador:E4FD551B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 – UASG 982749 
Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 90010/2024 – UASG 
982749. Tipo: Menor Preço/Maior Percentual de desconto. 
Modo/Disputa: Aberto e Fechado. Objeto: Registro de Preços (RP) 
para eventual ou futura aquisição de veículos, para as atividades de 
acompanhamento pedagógico e gestão educacional e para atender aos 
alunos matriculados na rede pública de ensino do Município de Dois 
Riachos/AL, nos termos do Edital e anexos. Data: 28/11/2024 às 
13h00min. Local/Site: www.gov.br/compras/pt-br, ambiente 
eletrônico do Compras.gov.br. Edital/Site: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.doisriachos.al.gov.br/. 
Informações no e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.  

  
RAMON CAMILO SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Rhuan Luiz da Silva Delfino 

Código Identificador:24F5A835 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2024 – UASG 
982749 
Licitação/Modalidade/Nº: Concorrência Eletrônica nº 90001/2024 – 
UASG 982749. Tipo: Menor Preço/Maior Percentual de desconto. 
Modo/Disputa: Aberto e Fechado. Objeto: Contratação de Empresa de 
Engenharia Civil, para continuação das obras e serviços de 
estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial 
(Construção de Centro Especializado de Referência de Assistência 
Social - CREAS) no Município de Dois Riachos, conforme Contrato 
de Repasse nº 862023/2017/MDS/CAIXA, nos termos do edital e 
anexos. Data: 29/11/2024 às 09h00min. Local/Site: 
www.gov.br/compras/pt-br, ambiente eletrônico do 
Compras.gov.br. Edital/Site: www.gov.br/compras/pt-br e 
www.doisriachos.al.gov.br/. Informações no e-mail: 
cpl@doisriachos.al.gov.br.  
  
RAMON CAMILO SILVA 
Prefeito 


